
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Γενικό Επιτελείο Ναυ-
τικού (ΓΕΝ)  - Πολεμικό Ναυτικό (ΠΝ) (Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας).

2 Επέκταση χορήγησης του Διατροφικού Επιδόμα-
τος Νεφροπαθών σε ασθενείς με Μηχανική Υπο-
στήριξη Καρδιάς και σε άτομα που βρίσκονται σε 
λίστα αναμονής για μεταμόσχευση τουλάχιστον 
ενός από τα παρακάτω όργανα: στομάχου, σπλη-
νός, παγκρέατος, νησιδίων παγκρέατος, εντέρου 
(παχέος ή λεπτού), ήπατος, καρδιάς και πνευμό-
νων.

3 Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες 
ασκούν εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρό-
εδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (ΕΛΓΟ) - ΔΗΜΗΤΡΑ 
και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./282/οικ/20021 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Γενικό Επιτελείο Ναυ-
τικού (ΓΕΝ) - Πολεμικό Ναυτικό (ΠΝ) (Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Τον ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία 
των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκη-
σης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 167).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Το υπό στοιχεία Φ.400/100/244996/Σ.6645/
15-9-2023 αίτημα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/ΓΕΝ.

11. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή επτά (7) Αθλητών-Ολυμπιονικών στο 
Γενικό Επιτελείο Ναυτικού/ΠΝ (Υπουργείο Εθνικής Άμυ-
νας), με απονομή της ιδιότητας Εφέδρου εν Ενεργεία 
Αξιωματικού βαθμού Σημαιοφόρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6866

75763

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.08 14:30:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75764 Τεύχος B’ 6866/08.12.2023

 Αριθμ. Δ12α/106717 (2)

Επέκταση χορήγησης του Διατροφικού Επιδόμα-
τος Νεφροπαθών σε ασθενείς με Μηχανική Υπο-
στήριξη Καρδιάς και σε άτομα που βρίσκονται 
σε λίστα αναμονής για μεταμόσχευση τουλάχι-
στον ενός από τα παρακάτω όργανα: στομάχου, 
σπληνός, παγκρέατος, νησιδίων παγκρέατος, 
εντέρου (παχέος ή λεπτού), ήπατος, καρδιάς και 
πνευμόνων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2646/1998 «Ανά-

πτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 236), σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του άρθρου 6 του α.ν. 421/1937 «Περί διαθέσεως 
εσόδων τινών υπέρ της Κοινωνικής Πρόνοιας» (Α’ 2).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 95 του ν.  5043/2023 
(Α’ 91), σε συνδυασμό με τις διατάξεις και της υπό στοι-
χεία Υ1/Γ.Π.οικ.102431/18-07-2008 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Aύξηση του διατροφικού επιδόματος των 
νεφροπαθών και των μεταμοσχευμένων καρδιάς, ήπα-
τος, πνευμόνων και μυελού των οστών».

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Ορ-
γανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοι-
ακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30) και ιδίως του άρθρου 4.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 
ιδίως των άρθρων 2 και 14.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως των άρθρων 1 και 5.

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία Δ12 α/Γ.Π.οικ.68856/2202/
21-12-2018 κοινή υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμο-

διότητας χορήγησης προνοιακών παροχών σε χρήμα σε 
άτομα με αναπηρία, επιδόματος στεγαστικής συνδρομής 
και επιδόματος ομογενών προσφύγων στον Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικητικής διαδικασίας, όρων 
και προϋποθέσεων» (Β’ 5855).

12. Την υπό στοιχεία Α2 γ/5014/19-07-1982 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση εφαρμογής προγράμ-
ματος επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο τε-
λευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας» (Β’ 591).

13. Την υπό στοιχεία Υ1/Γ.Π.οικ.84391/27-06-2007 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Επέκταση της χορήγησης του 
διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών στους μετα-
μοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων και μυελού 
των οστών» (Β’ 1165), όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Υ1/Γ. Π.οικ.38120/
04-03-2008 (Β’ 563) κοινή υπουργική απόφαση.

14. Την υπό στοιχεία Υ1/Γ. Π.οικ. 101270/17-07-2009 
«Χορήγηση του διατροφικού επιδόματος των νεφροπα-
θών σε αλλοδαπούς και ομογενείς» (Β’ 1591).

15. Την υπό στοιχεία Υ1/Γ.Π.οικ.38764/29-03-2012 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Επέκταση και τροποποίηση της 
χορήγησης του διατροφικού επιδόματος των νεφροπα-
θών» (Β’ 1239).

16. Την υπ’ αρ. 4822/12-05-2023 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με την περ. ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

17. Το από 20-03-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Εθνι-
κού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων, με το οποίο δίνονται 
στοιχεία αναφορικά με τον αριθμό ατόμων που βρίσκο-
νται σε λίστα αναμονής για μεταμόσχευση.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους € 445.740 κατ’ έτος, η οποία ανέρχεται σε € 74.300 
για το τρέχον οικονομικό έτος και η οποία θα καλυφθεί 
από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ. 1033- 202 -0000000, ΑΛΕ 
2310506011).

19. Την υπ’ αρ. 1934/09 -01-2023 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης (ΑΔΑ: Ψ59Ζ46ΜΤΛΚ-3ΜΓ), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Την επέκταση της χορήγησης του διατροφικού επι-
δόματος της υπό στοιχεία Α2 γ/5014/19-07-1982 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση εφαρμογής προγράμ-
ματος επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο τε-
λευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας» (Β’ 591), 
όπως ισχύει, στους ασθενείς με Μηχανική Υποστήριξη 
Καρδιάς και σε όσους βρίσκονται σε λίστα αναμονής του 
Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων ή Οργανισμού 
Μεταμοσχεύσεων της αλλοδαπής για μεταμόσχευση 
τουλάχιστον ενός από τα παρακάτω όργανα: στομάχου, 
σπληνός, παγκρέατος, νησιδίων παγκρέατος, εντέρου 
(παχέος ή λεπτού), ήπατος, καρδιάς και πνευμόνων, με 
το ίδιο ποσό που λαμβάνουν οι ήδη δικαιούχοι, όπως 
αναπροσαρμόζεται και ισχύει κάθε φορά.

2. Τα άτομα με Μηχανική Υποστήριξη Καρδιάς πρέπει 
να προσκομίσουν στις αρμόδιες υπηρεσίες του ΟΠΕΚΑ 
ιατρική βεβαίωση από το θεράποντα ιατρό τους στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75765Τεύχος B’ 6866/08.12.2023

Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, με την οποία πι-

στοποιείται ότι υποβλήθηκαν σε εμφύτευση συσκευής 

μηχανικής υποστήριξης της κυκλοφορίας.

3. Τα άτομα που βρίσκονται σε λίστα αναμονής για 

μεταμόσχευση ενός τουλάχιστον εκ των υπολοίπων 

οργάνων που αναφέρονται στην παρ. 1 του παρόντος 

άρθρου, πρέπει να προσκομίσουν σχετική βεβαίωση 

από τον Εθνικό Οργανισμό Μεταμοσχεύσεων ή από 

Οργανισμό Μεταμοσχεύσεων της αλλοδαπής, επίσημα 

μεταφρασμένη στην ελληνική γλώσσα.

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Κοινωνικής Συνοχής
Οικονομίας και Οικονομικών και Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 3201/374602 (3)

Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες 
ασκούν εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντι-
πρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (ΕΛΓΟ) - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης 
αυτών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 5 του άρθρου 5, του άρθρου 9 και της 

παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθ-

μιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση 

και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαι-

ώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 

αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 3158/370782/1-12-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδο-
χή παραίτησης Αντιπροέδρου - Ορισμός μελών Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ. και του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις Γενικές Διευθύνσεις του άρθρου 9 
του ν. 5035/2023, στις οποίες ασκούν εποπτεία ο Πρόε-
δρος και οι δύο (2) Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμ-
βουλίου (Δ.Σ.) του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, ως εξής:

α) Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. ασκεί εποπτεία στη Γενική Δι-
εύθυνση Στρατηγικών Συμβουλών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης.

β) Ο Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. ασκεί εποπτεία στη Γε-
νική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας και στη Γενική Διεύ-
θυνση Διοικητικού-Οικονομικού.

γ) Ο Β’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. ασκεί εποπτεία στη Γε-
νική Διεύθυνση Μεταφοράς Γνώσης και στη Γενική Διεύ-
θυνση Διασφάλισης Ποιότητας και Ανταγωνιστικότητας 
Αγροτικών Προϊόντων.

2. Καθορίζουμε την αναπλήρωση του Προέδρου του 
Δ.Σ. και των δύο (2) Αντιπροέδρων του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ, ως εξής:

α) Τον Πρόεδρο του Δ.Σ., όταν δεν υπάρχει, απουσι-
άζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο Α’ 
Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

β) Τον Α’ Αντιπρόεδρο του Δ.Σ., όταν δεν υπάρχει, 
απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντά 
του ο Β’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

γ) Τον Β’ Αντιπρόεδρο του Δ.Σ., όταν δεν υπάρχει, 
απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντά 
του ο Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75766 Τεύχος B’ 6866/08.12.2023

*02068660812230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


